MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

Fecha: Bogota D.C., 1 de noviembre de 2022
Hora de inicio: 14:00 horas | Hora de finalizacién: 15:00 horas
Lugar: Oficina de Contratos '

ACTA — 0678 AREAD GRUCO - 2.25

QUE TRATA SOBRE EVALUACION FINAL JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE
ELEGIBILIDAD DEL PROCESO DE MiNIMA CUANTIA PN CESAP MIC 119 2022, CUYO
OBJETO ES CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS
DETALLADOS PARA EL MANTENIMIENTC DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y
ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA CHICO, DEL CENTRO
SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

ORDEN DEL DIA

1. Verificacion de asistentes
2. Verificacién de los compromisos
3. Recomendacion del comité evaluador

DESARROLLO

-

Verificacion de asistentes del comité evaluador

MY. Daniel Dionicio Saavedra Cordero — Administrador CESAP

OPS. Adriana Paola Puentes Rojas — Evaluador Jurfdico

OPS. Ginna Johana Riafic Gaicla ~ Evaluador Financiere — Econémico
PRS07. Magda Beatriz Medina Benavides - Evaluador Técnico

OPS. José Fernando Garcla — Evaluador Ambiental

PRS05. Clara Yamile Rojas Barragén — Evaluador SG - SST

OPS. Judy Catalina Romero Gémez — Evaluader SG — SST

S Y

2. Verificacion de los compromisos

En Bogotd D.C siendo las 14:00 horas del dia 1 de noviembre de 2022, se reunieron en la oficina det Grupo
Contratos del Centro Social de Agentes y Pafrulleres, los integrantes del Comité Juridico, Técnico, Econdmico
del proceso de contratacion PN CESAP MIC 119 2022, cuyo objeto es CONSULTORIA PARA ELABORAR
LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS DETALLADOS PARA EL MANTENIMIENTC DE LAS REDES
HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA CHICO, DEL
CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL, nombrados mediante
Resolucién No. 466 del 10 de octubre de 2022, con el fin de consclidar el resultado de las evaluaciones dentro
del proceso de contratacién, ask:

Segun el Acta No, 0662 del 27 de octubre de 2022, en la que se presentaron los resultades de la verificacion
preliminar de los requisitos Jurfdicos, Econdmicos — Financieros y Técnicos (8G-SST, Ambientales) de la oferta
presentada por la empresa CORTES & USECHE DISENO Y CONSTRUCCIONES S.A.S., como la segunda
oferta en crden de elegibilidad, segin las condiciones de participacion del presente proceso, alcanzando los
siguientes resultados:

VERIFICACION PRELIMINAR




ACTA - 0678 ~ AREAD GRUCO — 2.25, QUE TRATA SOBRE EVALUACION FINAL JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA - ECONOMICA,
AMBIENTAL Y SG-SST DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE ELEGIBILIDAD DEL PROCESO DE MiNIMA CUANTIA PN CESAP
MIC 118 2022, CUYO OBJETO ES CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS DETALLADGS PARA EL
MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE ¢ DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA CHICO,
DEL CENTRQ SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

No. RAZONSOCIAL - - | 'JURIDICA | FINANCIERO | TECNICA | AMBIENTAL | “5G-SST -

CORTES & USECHE DISENO Y NG NO
! | CONSTRUCCIONES S.AS. cumpLe | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | cyypig

Posteriormente, se procedié a correr traslado del informe de verificacion y evaluacion de la oferta hasta el dia
21/10/2022, at oferente CORTES & USECHE DISENO Y CONSTRUCCIONES S.AS., quien presentd
documentos de subsanacidn segun fo establecido en la evaluacién preliminar; por lo anterior, asi:

VERIFICACION JURIDICA

Mediante comunicacién oficial No. GS-2022-032463 ADMON SOPOR — 29.25 la seficra OPS Adriana Paola
Puentes Rojas, remite la evaluacién juridica a los documentos presentados por el oferente, para subsanar los
requisitos juridicos correspondiente al proceso de contratacién de Minima Cuantia PN CESAP SA MC 119
2022, asi:

En atencion al proceso citado en el asunto, cuyo objeto es “CONSULTORIA PARA EJECUTAR LOS ESTUDIOS
TEGNIGOS Y DISENOS DETALLADOS PARA EL MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y
ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIC CHULMA CHICO, DEL CENTRO SOCIAL DE
AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL”, se presenta el informe de la vetificacién juridica de
los documentos subsanados per la oferente CORTES & USECHE DISENO Y CONSTRUCCIONES SAS, en
respuesta a las observaciones realizadas en el informe preliminar, ast:

Resumen revisién requisitos jurdicos habilitantes:

NOMBRE EMPRESA CUMPLE i ¢ | OBSERVACION ..
CORTES & USECHE DISENO Y X Allegan el RUT de conformidad
CONSTRUCCIONES SAS con lo solicitada.

Concepto: De acuerde con los documentos allegados CORTES & USECGHE DISENO Y CONSTRUCCICNES
SAS CUMPLE con la totalidad de los requisitos jurfdicos habilitantes solicitados en el documento las condiciones de
participacion para el proceso de MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC -118-2022.

VERIFICACION TECNICA SG-SST

Mediante las comunicaciones oficiales No. GS-2022-032367 — ADMON — SOPOR - 29.25 la sefiora PRS05.
Clara Yamile Rojas Barragan y la sefiora OPS. Judy Catalina Romere Gémez, remiten la evaluacidn técnica del
SG — SST a los documentos presentados por el oferente, para subsanar los requisitos del SG-STT,
correspondiente al proceso de Minima Cuantia PN CESAP MIC 119 2022, asi:

Respefuosamente me permito ramitir la subsanacion del SG-SST de la propuesta entregada por la empresa
relacionada a continuacion asi:

CORTES & USECHE, DISENO Y CONSTRUCGCIONES S.A.5 NIT 900.434.545-1 dentro del proceso PN
CESAP MC 119 — Consultoria Redes Hotel.

a. Las especificaciones {écnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la propuesta se
considerara no apta tecnicamente.
b. En la columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluara las especificaciones técnicas ofertadas por la firma.
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ACTA — 0678 = AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE EVALUACION FINAL JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA ~ ECONOMICA,

AMBIENTAL Y SG-SST DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE ELEGIBILIDAD DEL PROC

ESO DE MINIMA CUANTIA PN CESAP

MIC 119 2022, CUYO DBJETO ES CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDICS TECNICOS Y DISEROS DETALLADOS PARA EL

MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL

DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA FOLICIA NACIONAL

HOTEL AG. ANTONIO CULMA CHICO,

L CDNDIC!ONES SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO
ITEM
CUMPLIMIENTO PRODUCTO Eﬁ‘%‘;‘;gf CUMPLE | o N
El oferente deberd cumplir con
la Evaluacion inicial del Sistema
de Gestion Seguridad en el j El oferente debera entregar
trabajo mediants la aplicacién de | evaluacion del SG-58T Vigente
los estandares minimos solicitado | donde se evidencie porcentaje de
por el Ministerio de Trabajo en lo | cumplimiento  del Sistema de
relacionade con la calidad del $G | Gestién de Seguridad y Salud en
SST, lo anterior se encuentra | el Trabajo superior al 85%; en
contempiade en la Resolucion | caso de  ser inferior el
0312 del 2019 , y que da | cumplimiente  del porcentaje
1 cumplimiento a lo establecido en | debera anexar el plan de trabajo | Al Momento s
decreto (nico reglamentaria 1072 | enfocado ai  cumplimiento de de la cferta
de 2015, para tal efecto deberd | falencias.
adjuntar  certificacion de la | Anexara adicional
implementacién  del  SG-SST | -Licencia vigente del Técrico,
dicho documento debera estar | Tecndlogo, Profesicnai 0
avaladae por un profesional | especialista SST.
(tecndlogo o profesional) con | -Curso virtual de 50 horas SGSST
licencia en Salud ccupacional | (y cuando aplique el certificado de
vigente, curso de 50 horas re-entrenamiento de 20 horas).
reglamentario o en su defecio la
certificacién de la ARL.
El fuluro contratista debe realizar
el pago de las prestaciones
Sociales a las que ests cbligado | Enviar al supervisor  del
de acuerdo a 'a modalidad de | contrato mensuaimente la planilla Durante la
contrato que tenga con las | detalada del pago de seguridad eiecucion del
2 personas gque prestan sus | social del personal vinculado a la g}ontrato de NIA
servicios, de la misma manera la | actividad, desde el momento de forma mensual
afiiacion a la ARL deberd | adjudicado el contrato hasta la
garantizar la  cobertura de terminacion dei mismo.
acuerdo a las funciones de cada
cargo.
El oferente se compromete a
curnplir con lo derivado del
Sistema de Gestién de Seguridad
y Salud &n el Trabajo haciendo
énfasis en las Politicas vy
Objetivos adoptados por la policia
Macional para dicho sistema asi:
Politica del Sistema de Gestién
de la Seguridad y Salud en el
Trabajo de la Policia Nacional
La Politca del Sistema de
S:St'g? d.?. rfbasjggurc'gﬁg-.gtesatﬁ Documento  de  compromiso
3 preveni, controlar y minimizar los firmado por el representante legal | Al momento sl
incidentes, accidentes de trabajo ﬁlztta:a‘erongaer%?cg)ferente (parsona de la oferta
y enfermedades laborales, de los '
servidores publicos, el personal
uniformade  de las  Fuerzas
Militares y la Policia Nacional, el
personal civil al servicio del
Ministerio de Defensa Nacional,
el personal civil al servicio de las
Fuerzas Militares, el personal no
uniformade  al servicio de la
Policia Nacional, el personal
vinculado a iravés de contratos
que desarrolle actividades
laborales en las insialaciones J
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ACTA - 0678 — AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE EVALUACION FINAL JURIDICA, TECNICA, FINANGIERA — ECONOMICA,

AMBIENTAL Y SG-SST DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE ELEGIBILIDAD DEL PROCESO DE MINIMA CUANTIA PN CESAP

MIC 119 2022, CUYQ OBJETQ ES CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS DETALLADOS PARA EL

MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE € DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA GHICO,
_DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL,

Militares o  Policiales, los
visitantes y aguellos ofros que la
ley establezca, como activo
principal para el cumplimienio de
su  misidnn  constitucional, de
acuerdo con €l marco normativo
legal vigente y aplicable en
materia de Seguridad y Salud en
el Trabajo, medianie la
identificacidn de los peligros,
amenazas y vulnerabilidades, la
evaluacion, valoracion y coniral
de los riesgos inherentes & la
actividad laboral, el desarroifo de
actividades de promaocidn de la
salud, a través de procesos de
mejora continua que generen un
ambiente de trabajo sano, seguro
y digne para tedos.

Cbjetivos del Sistema De Gestion
de la Seguridad y Salud en el
Trabajo:

a) Generar la cultura del
autocuidade  y  conocimientos
bdsicos en Seguridad y Salud en
el Trabajo.

k) Prevenir la ocurrencia
de incidentes, accidentes y
snfermedades laboralas, que se
puedan generar entre todos los
servidores plblicos, contrafistas
yio demas grupos de interés,
durante el ejercicic de sus
labores para el Ministerio de
Defensa Nacional, promoviendo
la mejora continua del
desempefio y los resultados del
Sistema de Gestidén de Seguridad
y Salud en el Trabajo.

c) Promover estilos de
vida y frabajo saludable a los
servidoras plblicos,

estableciendo  controles  para
mitigar y/o eliminar los efectos
adversos por exposicion a los
riesgos.

dj Cumplir la normatividad
vigente en materia de Ssguridad
y Satud en el Trabajo.

)] Promover la
participacion y consulta de los
actores del Sistema de Gestion
de Seguridad y Salud en el
Trabajo.

f) Realizar articuiacion de
esta pelitica con otros
lineamientos del Sistema
Integrado de Gestidn, con e\
propésito de formar una sinergia
frente a la promocidn de la salud
de los servidores publicos,
contratistas vy demas partes
interesadas de! Ministerio de
Defensa Nacional y la profeccién
de la estructura organizacional de
{a Entidad.

q) Establecer  controles

DS-AC-0001 Paginadde 7 Aprobacion: 30-08-2021
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ACTA — 0678 — AREAD GRUCO — 2.25, QUE TRATA SOBRE EVALUACION FINAL JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA - ECONOMICA,
INIMA CUANTIA PN CESAP
MIC 119 2022, CUYQ OBJETO ES CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENGOS DETALLADOS PARA EL
MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE G DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA CHICO,

AMBIENTAL Y SG-SST DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE ELEGIBILIDAD DEL PROCESO DE M

DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLERGS DE LA POLICIA NACIONAL.

para buscar mitigar y/o eliminar
los efeclos adversos  por
exposicion a |os riesgos, a traves
de la jerarquizacién de los
controles.

h) Recibir, implementar y
difundir las accionas emitidas por
&l gobierno nacional en referencia
a las problemdticas de salud
plblica y a los lineamientos en
materia de control de riesgos.

i) Promaver la consulta y
participacion de los servidores
plblicos del Ministerio de
Defensa Nacional, feniendo en
cuenta los reportes de incidentes,
actos y condiciones insaguras.

Ei oferente s& compromete seguir
las directrices de evaluacién al
SGSST, para los contratistas, en
atencién a la implementacion del
Sistema de Gesfion y Seguridad
y Salud en el Trabajo en la
Policia Nacional, mediante
la Resolucién No. 01956 del 25
de abril de 2018, “Por la cual se
adopta las directrices de
evaluaciéon al SGSST, para los
contratistas y  subcontratistas,
bajo cuakier modalidad de
contrato  civil, comercial ¥
administrative, organizaciones de

nomia solidari del s r .
eco fa solidaria y del secto Documento de COMpromiso

cooperativo, a las agremiaciones
u asociacicnes que  afilien
trabsjadores independientes  al
Sistema de Seguridad Social
Integral, las empresas de
servicios temporales, estudiantes
gfiliados al Sistema General de
Riesgos Laborales, trabajadores
en misidn y las personas
naturales o juridicas, que deban
gjecutar cualquier objeto
confractual yio se vinculen a la
Policia Nacienal, a través de
confratos de prestacion  de
servicios y los  visitantes
permanentss y transitorios a los
ceniros de trabaje’, como
requisito de cumplimiento para
los contratistas.

firmade por el Representante legal
de la empresa oferente {persona
Natural o Juridica)

Al momento
de la oferta

Sl

Por la aparicion del virus SARS
COVID-19, el oferente debera
garantizar el cumplimiento de la
Resolucidn N° resolucién 1238
DE 2022 “Por medio de la cual s&
dictan medidas para prevencion,
promocién y conservacion de la
salud con ocasion de infacciones
respiratorias, incluidas las
originadas por la COVID-19".

El oferente debera garantizar que
sus colaboradores porten v
hagan uso del fapabocas ¥
demas elementos necesarios

Documente de compromiso
firmado por el Representante legal
de la empresa oferente (persona
Natural o Juridica)

Al momento
de la oferta

8

-
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ACTA - 0678 - AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE EVALUACION FINAL JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA — ECONOMICA,
AMBIENTAL Y SG-SST DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE ELEGIBILIDAD DEL PROCESO DE MINIMA CUANTIA PN CESAP
MIC 119 2022, CUYO OBJETO ES CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS DETALLADOS PARA EL
MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA CHICO,

DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

para la prevencion y transmisidn
del virus.

El oferente contratista deberd
realizar la entrega y capacitacion

Documento de COmpromiso
firmado por el Representante legal

& de los Etementos de Proteccion | de la empresa oferente (persona | Al momento sl
Personal, de acuerde a la tarea | Natural o Juridica) y copia de la de la cferta
ejecutada al interior del Centro | mafriz de elementos de proteccion
Social. personal.

E| Oferente debe garantizar el
cumplimiento  de todas las
normas de Seguridad y Salud en
el Trabajo, que le apliqus
durante la ejecucion del confrato; | Documente  de  compromiso

7 en cumplimiento con el Decrete | firmado por el Representante Al momento s

1072 del 2015 y la Resolucion | legal de la empresa oferente de la oferta

0312 de 2019 “Por medic de la

{persona Natural o Juridica).

cual se definen los estandares
minimos del Sistema de Gestidn
de Seguridad y Salud en el
Trabajo 5G-88T"

En caso de presentarse un
accidente de Trabajo,
cerresponde al futuro contratista
realizar el respectivo reporte e
investigacién dentro del tiempo | Documento de compromiso
8 reglamentatio, dicha | firmade por el representante legal Al momento sl
investigacion  deberd  estar | de la empresa oferente (persona de la oferta
firmada por un responsable de | Natural o Juridica).
SST y COPASST presentard
una copia de la documentacion
al Area de Seguridad y Salud en
el Trabajo del Centro Social

INGRESO DEL. PERSONAL El
futuro contratista debe presentar
al ingresar a las instalacionss del
Centro Social, al supervisor del
contrato y a Seguridad y Szlud en
el Trabajo, copia de las planillas

de pago de la seguridad sccial, | Documento de compromiso frente _Durarlte la
9 . -, : - gjecucion del N/A
notificacion de las funcicnes del | a este requerimiento. sontrato

personal con el fin de verificar y
autorizar el ingreso; de la misma
manera deberd garantizar que su
personal esté  debidamente
identificado portando uniforme y

carnet de ARL en un lugar visible.

Concepto: Con lo anterior el oferente CUMPLE con ¢l total de condiciones técnicas exigidas frente al SG-8ST.

EVALUACION FINAL

No.| =~ RAZONSOCIAL: JURIDICA | FINANCIERO | TECNICA | AMBIENTAL | SG-SST
CORTES & USECHE DISENO Y
1 | CONSTRUCCIONES S AS. CUMPLE | CUMPLE |CUMPLE| CUMPLE |CUMPLE

3. RECOMENDACION DEL COMITE

Conforme a lo anterior el comité evaluador en su totalidad recomienda ADJUDICAR el contrato derivado del
Proceso de Minima Cuantia PN CESAP MIC 119 2022, cuyo objeto es CONSULTORIA PARA ELABORAR
LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS DETALLADOS PARA EL MANTENIMIENTO DE LAS REDES
HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA CHICO, DEL
CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLERQOS DE LA POLICIA NACIONAL, a la empresa CORTES &
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ACTA - 0678 — AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE EVALUACION FINAL JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA — ECONOMICA,
AMBIENTAL Y SG-SST DE LA SEGUNDA OFERTA EN ORDEN DE ELEGIBILIDAD DEL PROGCESC DE MINIMA CUANTIA PN CESAP
MIC 119 2022, CUYQ OBJETO ES CONSULTORIA PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS DETALLADOS PARA EL
MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y ELECTRICAS DEL BLOQUE € DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA CHICO,
DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

USECHE DISENO Y CONSTRUCCIONES S.A.S., teniendo en cuenta que la oferta CUMPLE con la totalidad
de los requisitos Juridicos, Economicos - Financieros y Técnicos (SG-SST, Ambientales) exigidos en el
documento de condiciones de participacion.

Se firma la presente acta, siendo [as 15:00 horas del dia primere (1) del mes de noviembre de 2022.
Atentamente;
PN T~
Paola Prentes & Conomah Pl 80—~

OPS. ADRIANA PAOLA PUENTES RCJAS OPS. GINNA JOHANA RIANO GARCI
Evaluador Juridico Evaluador Economiice

o

p— G

JINA BENAVIDES OPS. JAIR PENA MONTENEGRO
i valuador Téchige

w%‘“% ‘

PRS07. MAGDA §

PRS05. Ci\ 13n6 BARRAGAN OPS. JUDY CATALINA ROMERO GOMEZ
| 1 Evaluador8G-58]
? 1
OPS. JOSE FERNANDO GARCIA ORS. KATHY ACOSTA VALENZUELA
Evajtador Ambiental (SGA) espgisable\de Contratos

Elabord: ADS11 Carlo Adriam Jiménez Vasquez — Analista de Contratos
Ravisado por: OPS Kathy Acosta Valenzuela - Responsable Contratos
Fecha de elaboracién: 246/10/2022

Ubicacidn: documentos/procesas 2022

Diagonal 44 No. 68 B — 30

Teléfono 7445124 o -
cesap.gruco@policia.gov.co x l '

WWW.Cesap.gov.co et

INFORMACION PUBLICA
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL MINISTERIO DE DEFENSA )

POLICIA NACIONAL POLICIA NACIONAL
DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL Unidad:
# 52€ CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS Radioato o
- . Recibido por;
Nro. G5-2022- 032463  _ ADMON - SOPOR - 25.29  Feoha:

Fechea: _  Horar ____
. /

Bogota, D.C., 31 de octubre de 2022

Sefiora KATHY ACOSTA
Responsable drea de contratos
Diagonal 44 N° 68 B - 30
Ciudad

Asunto: Informe subsanacion evaluacién juridica proceso de MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC - 119 - 2022

En atencion al proceso citado en el asunto, cuyo objeto es “CONSULTORIA PARA EJECUTAR LOS ESTUDIOS
TECNICOS Y DISENOS DETALLADOS PARA EL MANTENIMIENTO DE LAS REDES HIDROSANITARIAS Y
ELECTRICAS DEL BLOQUE C DEL HOTEL AG. ANTONIO CULMA CHICO, DEL CENTRO SOCIAL DE
AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL", se presenta el informe de la verificacion juridica de
los documentos subsanados por la oferente CORTES & USECHE DISENO Y CONSTRUCCIONES SAS,
en respuesta a las observaciones realizadas en el informe preliminar, as:

Resumen revisidn requisitos juridicos habilitantes:

NOMBRE EMPRESA CUMPLE| NO CUMPLE OBSERVACION

CORTES &  USECHE | | _—
DISENO Y X Allegan el RUT de conformidad con lo solicitado.

CONSTRUCCIONES SAS

De acuerdo con los documentos allegados CORTES & USECHE DISENC Y CONSTRUCCIONES SAS CUMPLE
con la totalidad de los requisitos juridicos hatilitantes solicitados en el documento las condiciones de participacion
para el proceso de MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC -118-2022.

Atentamente,

ol e,

OPS. ADRIANA PAOLA PUENTES ROJAS
Evaluador Juridico

Diagonal 44N 88 B 30
Teléfonos 7445124 Ext 445
cesap.grusa-iur@policia.gov.co
www.policia.gov.co

INFORMACION PUBLICA
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POLICTIA NACIONAL

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

¥ DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL
CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

No. 6S-2022- 03/ 3 &} /ADMON -SOPOR 29.25
Bogota D.C., 31 de octubre de 2022

OPS

KATHY ACOSTA VALENZUELA
Responsable Contratos CESAP
Diagonal 44 N. 68b - 30

Ciudad

POLICIA NACIONAL

Unidad:

MIRISTERIO DE DEFENSA

Radicado No:

Reciido pos:

Fecha: Hora:

Asunto: Subsanacion proceso de PN CESAP MC 119 —~ Consultoria Redes Hotel

Respetuosamente me permito remitir la subsanacion del SG-SST de la propuesta entregada por la
-empresa relacionada a continuacion asi:

CORTES & USEGHE, DISENQ Y CONSTRUCCIONES 5.A.S NIT 900.434.545-1 dentro del proceso PN CESAP
MC 118 - Consuitoria Redes Hotel.

a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la propuesta se considerard
ne apta técnicamente.

b. En la columna CUMPLE/NGC CUMPLE, se evaluara las especificaciones técnicas ofertadas por la firma.

El oferente deberd cumplir con la
Evaluacian inicial del Sistema de Gestion
Seguridad en el trabajo mediante la
aplicacion de los estandares minimos
solicitado por el Ministerio de Trabajo en lo
relacionado con la calidad del SG SST, lo
anterior se encuentra contemplado en la
Resolucién 0312 del 2019 , v que da

El oferente debera
evaluacion del SG-SST Vigente
donde se evidencie porcentzje de
cumplimiento - del  Sistema de
Gestién de Seguridad y Saluden el
Trabajo superior al 85%; en caso
de ser inferior el cumplimiento del
porcentaje debera anexar el plan

entregar .

1 cumplimiento a lo establecido en decreto | de trabajo enfocado al ':L“f:?fg:tt: 3l
unico reglamentario 1072 de 20115, para tal | cumplimiento de falencias.
efecto debera adjuntar cerificacion de la | Anexara adicional:
implementacién  del SG-SST dicho | -Licencia vigente del Técnico,
documento debera estar avalado por un | Tecndloge, Profesional ]
profesional {tecndlogo o profesional) con | especialista SST.
licencia en Salud ocupacicnal vigente, curso | -Cursc virtual de 50 horas SGSST
de 50 horas reglamentaric o en su defectola | (y cuando aplique el certificado de
certificacién de la ARL. re-entrenamiento de 20 horas).
El futurg contratista debe realizar el pago de . "
las prestaciones Sociales a las que esta Enviar &l  supervisor del
. . contrato mensualmente la planilla | Durantela
obligado de acuerdo a la modalidad de ; : o
) detallada del pago de seguridad ejecucion
2 contrato que tenga con 135, PErsonas que | cocial dal personal vinculade a la | del contrato NFA
pre_sta_nj sus servicios, de la MISMa manera la actividad, desde & momento de de forma
afiliacién a la ARL debera garantizar la s
cobertura de acuerdo a las funciones de cada adjudicado el contrato hasta la mensual
| terminacidn del misme.
cargo. _
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El oferente se compromete a cumplir con to
derivado del Sistema de Gestion de
Seguridad v Salud en el Trabajo haciendo
énfasis en las Paliticas y Objetivos
adoptados por la policia Nacional para dicho
sistema asi:

Politica del Sistema de Gestion de la
Seguridad y Salud en el Trabajo de [a Pglicia
Nacicnal

La Politica del Sistema de Gestién de la
Seguridad y Salud en el Trabajo consiste en
prevenir, controlar y minimizar los incidentes,
accidentes de trabajo. y enfermedades
laborales, de los servidores publicos, e
personal uniformado de las Fuerzas Militares
y la Policia Nacional, el personal civil al
servicio del Ministerio de Defensa Nacional,
el personal civil al servicio de las Fuerzas
Militares, el personal no uniformado al
servicio de la Policia Nacicnal, el personal
vinculado - a través de contratos que
desarrolle  actividades ‘aborales en. las
instalaciones Militares o Pdliciales, 1los
visitantes y aquelios ofros que la ley
establezca, como activo principal para. el
cumplimiento de su misidn constifucional, de
acuerdo con el marco normativo legal vigente
y aplicable en materia de Seguridad y Salud

en el Trabajo, mediante la identificacién de |

los pefigros, amenazas y vulnerabilidades, la
evaluacion, valcracion y control de los
riesgos inherentes a la actividad laboral, el
desarrollo de actividades de promacion de la
salud, a través de procesos de mejora
continua que generen un ambiente de frabajo
sano, segure y digno para todos.

Objetivos del Sistema De Gestion de la
Seguridad y Salud en el Trabajo: ’

a) Generar |la cultura del autecuidado
y conocimientos basicos en Seguridad y
Salud en &l Trabaijo.

b) Prevenir la  ocurrencia  de
incidentes, accidentes y enfermedades
laborales, que se puedan generar enire todos
los servidores publicos, coniratistas v/
demas grupos de interés, durante el ejercicio
de sus labores para el Ministerio de Defensa
National, promaviendo la mejora continua
del desemperio y los resultados del Sistema
de Gestion de Seguridad y Salud en el
Trabajo.

c} Promover estilos de vida y trabajo
saludable a los servidores publicos,
estableciendo controles para mitigar y/o
eliminar los efectos adversos por exposicion
a los riesgos.

d) Cumplis la normatividad vigente en
materia de Seguridad y Salud en el Trabajo.

e) Promover la participacion  y
consulta de los actores del Sistema de
Gestidn de Seguridad y Salud en &l Trabajo.

f) Realizar articufacion de esta
politica con otros lineamientos del Sistema
Integrado de Gestidn, con e\ proposito de
formar una sinergia frente a la pramocidn de
la salud de los servidores publicos,
contratistas y demas partes interesadas del
Ministerio de Defensa Nacional vy la
proteccion de la estructura erganizacional de
la Entidad.

Documenio  de  compromiso
firmado por el representante fegal
de la empresa oferente (parsona
Natural ¢ Juridica).

Al momento
da la oferta
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g} Establecer controles para buscar
mitigar y/o eliminar los efectos adversos por
exposicién a los riesgos, a través de la
jerarquizacion de los controles,

h} Recibir, implementar y difundir las
acciones emitidas por el gobiemo nacicnal en
referencia a las problematicas de salud
publica y a los lineamientos en materia de
control de riesgos.

) Promover la consulta y

‘participacion de los servidores publicos dei

Ministerio de Defensa Nacional, teniendo en
cuenta los reportes de incidentes, actos y
condiciones inseguras.

El oferente se compromete seguir las
directrices de evaluacion al SGSST, para los
contratistas, en atencidn a la implementacion
del Sistema de Gestion y Seguridad y Salud
en el Trabajo en la Policia Nacional,
mediante la Resolucién No. 01956 del 25 de
abril de 2018, "Por la cual se adopta las
directrices de evaluacion al SGSST, para los
contratistas y subcontratistas, bajo cualquier
modalidad de contrato civil, comercial y
administrativo, organizaciones de economia
solidaria y del sector cooperativo, a las
agremiacicnes u asociaciones que afilien
trabajadores independientes. al Sistema de
Seguridad Social Integral, las empresas de
servicios temporales, estudiantes afiliados al
Sistema General de Riesgos Laborales,
trabajadores en misiéri vy las personas
naturales o juridicas, que deban ejecutar
cualquier objeto contractual y/o se vinculen a
la Policia Nacicnal, a través de coniratos de
prestacion de servicios y los visitantes
permanentes y fransitorios a los centros de
trabajo’, comao requisito de cumplimiente
para los contratistas.

firmado por &l Representante legal

Documento de  compromisc

de la empresa cferente (persona |
Natural o Juridica}

Al momento
de {a oferta

Sl

Par la aparicion del virus SARS COVID-19, el
ofarente deberd garantizar el cumplimiento
de la Resolucién N° resolugion 1238 DE 2022
“Por medio de la cual se dictan meadidas para
prevencion, promaocién y conservacion de la
salud con ocasién de  infeccicnes
respiratorias, incluidas las ariginadas por la
COVID-19".

El oferente debera garantizar que sus
colaberadores porten y hagan uso del
tapabocas y demas elementos necesarios
para la prevencién y transmision del virus.

Documents de  compromiso
firmado por el Representante legal
de la empresa oferente (persona
Natural o Juridica)

Al momento
de |2 oferta

S

El oferente contratista debera realizar la
entrega y capacitacion de los Elementos de
Proteccion Personal, de acuerdo a la tarea
gjecutada al interior del Centro Social.

_persanal.

Oocumento  de  compromiso
firmado por el Representante legal
de la empresa oferente (persona
Natural o Juridica) y copia de ia
matriz de elementos de prateccidn

Al momento
de la oferta

Sl

El Oferente debe garantizar e cumplimiento
de todas las normas de Seguridad v Salud
en e Trabajo, que le apliqgue durante la
gjecucion del contrato; en cumplimiento con
ol Decreto 1072 del 2015 vy la Resolucion
0312 de 2019 “Por medio de la cual se
definen los estandaras minimos del Sistema
de Gestion de Seguridad y Salud en el
Trabajo SG-SST"

Documentc de  compromisc
firmado por el Representante legal
de la empresa oferente (persona
Natural 0 Juridica).

Al momento
de la oferta

sl

Er caso de presentarse un accidente de
Trabajo, corresponde al futuro contratista
realizar el respectivo reporte e investigacion
dentro del tiempo reglamentario;, dicha

Documente  de  compromisc
firmado por el representante legal
de la empresa oferente (persona

Natural o Juridica).

Al memento
de la oferta

Si
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investigacion debera estar firmada por un
responsable de. S3T y COPASST
presentara una copia de la documentacién al
Area de Seguridad y Salud en el Trabajo del
Centro Social :

INGRESO DEL PERSONAL El futuro
contfratista debe presentar al ingresar a las
instalaciones del Centro Social, al supervisor
del contrato y a Seguridad y Salud en el
Trabajo, copia de las planillas da pago de la
seguridad social, nofificacién de las
funcicnes del personal con &l fin de verificar
y autorizar el ingreso; de la misma manera
debera garantizar que su personal esté
debidamente identificado portando uniforme

Documento de compromiso frente
a este requerimiento.

Durante la
gjecucion N/A
del contrato

y camet de ARL en un lugar visible.

Con lo anterior el oferente CUMPLE con &l total de condiciones técnicas exigidas frente al SG-3ST,

Atentar}

ente,

Diagonai 44 No 68B - 30
Teléfono(s): 7445124

Cesap tahum-ssi@policia.gov.ce

www Dolicia.gov.co

o4l

OPg CATALINA ROMERO
Responsable SGSST

Bb R RRE IR IR

sapene

INFORMACION PUBLICA
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